**Matrem me noscunt Fulgarida, et Besenellum,
Sacra levant Olea hinc, hucque tributa ferunt.**

Parochialis dicta fuit anno 1197, archipresbyteralis autem in Concilio dioecesano Tridenti coacto anno 1208. Heic missa facio, quae de eadem ecclesia dixi in *Parochiali Tridentino* To. 1, capite 7, verbpo *Avolanenses*. Addere autem lubet, quod primum locum ei datum volui hac in recensione, quia ego Frater Ioannes Chrysostomus anno 1731 die veneris 23 novembris a patruo meo presbytero Aldrigeto Thovatio delegato parochiali sacris undis ablutus fui et in christianorum censum relatus sub Iosephi Andreae nomenclatura, in eadem ecclesia, in qua pluries postea celebravi Sanctum Missae sacrificium.

2. Ecclesia s. Rochi Avolani, sita in opposito Loci capite versus Tridentum. Adnexum habet Hospitale ac domum Communis. Unicam habet campanam in turri modica, et sacristiam sine choro. Eam in honorem sanctorum Pantaleonis et Rochi cum tribus altaribus et caemeterio consecravit die 16 augusti sancto Rocho sacra, anno 1502 Franciscus de Ecclesia episcopus Drivastensis et Ulderici episcopi Tridentini Vicarius Generalis in pontificalibus, statuto anniversario perpetuo huiusmodi consecrationis in die sancti Michaelis 29 Septembris. Die autem 17 augusti laudatus episcopus consecravit cimiterium dictae Capellae beati Rochi. In altari maiori condidit reliquias sanctorum martyrum Christophori, Sisinnii, Martyrii, Alexandri et Sanctae Ursulae. In

³ In margine: *Scripti 28 iulii 1801.*

secundo altari sancto Antonio dicato et dotato per magistrum Antonium de Bonifacio, posuit reliquias sanctorum Christophori, Dionysii et Ursulae. In tertio altari sanctorum Fabriani et Sebastiani reclusit reliquias sanctorum martyrum Sebastiani, Sisinnii, Martyrii, Alexandri et Christophori. Visitantibus eandem ecclesiam, vere poenitentibus et confessis, confisus auctoritate beatorum Apostolorum Petri et Pauli, *atque beati Vigilii Patroni nostri Tridenti*, concessit indulgentiam 40 dierum pro parte sua et totidem pro parte laudati episcopi tridentini, in festis de praecepto et aliis etc. Integrum instrumentum retuli ad literam in citato parochiali, ubi etiam dixi quod anno 1580 in eadem ecclesia Beneficiatus debebat celebrare bis in qualibet hebdomada et quod tunc caemeterium erat retro dictam ecclesiam. Ego numquam ipsum vidi, aut nominatum audivi. Quia vero in tabula maioris altaris est effigies presbyteri de Iosephis avolanensis, moneo quod de persona depicta in altari genuflexa, consulendus Papa Benedictus XIV in opere de Canonizatione Libro 2, capite 14, num. 2. Addo quod in praedicta ecclesia fuit *altare Bonominorum* nuncupatum, qui fuerunt avolanenses ex quibus unus nomine Bonominus fuit parochus Avolani usque ad annum 1528, quo vivere desiit. Vide infra 1204.

3. Ecclesia s. Romedii de Roncio supra Medianam in Sollandia Volsanensi. Licentiam eius erigenadae cum annua dote duorum florenorum concessit Silvius de Prato canonicus et Vicarius Generalis Tridenti die 29 augusti 1591. Eam vero consecravit sub titulo sanctorum Romedii et Barbarae frater Gabriel Alexandreus episcopus Galesanus et suffraganeus Tridenti die sabbati 23 ianuarii anno 1593.

4. Ecclesia s. Mariae Magdalенаe curata Paludii plebis Perginensis, unica illius loci montani et parva. Habet unicum altare ac pavementum ligneum. In ea fui anno 1753 diebus 21, 22 et 23 septembris. Etsi autem *Mons Paludi* altus valde sit, ac distans non parum ab ecclesia parochiali Pergini, anno 1470 quidam paludanus in suo testamento sibi elegit sepulturam *in cimiterio beatae Virginis Mariae plebis Perzini*, post mortem secuturam in ipso Monte Paludi. Videsis nostrum *Compendium diplomaticum* To. 1, num. 157. Ceterum paludani in temporalibus subsunt iurisdictioni Castri Caldonatiensis. Causam exhibet noster P. Petrus Paulus de Roncenio nelle *Notizie della Valsugana* editionis Roboretanae 1793 pag. 377. Paludium est supra Florotium.

5. Ecclesia s. Mariae Magdalенаe cum unico altari curata Margonii plebis Banalitanae in Iudicaria citeriori supra Vizanium, a meridie habentis villam et curatiam Rantii.

6. Ecclesia s. Udalrici episcopi curata Fraxilongi in plebe Perginensi supra Canetiam ad laevam fluvii Fersinae: dicta etiam sanctorum Udalrici et Barnabae.

7. Ecclesia s. Christinae⁴ curata Seratae in Fulgaria versus Terragnolum, in qua licet parva, noster Pater Caietanus de Roboreto, me socio et comite, Viam Crucis erexit anno 1756. Campanam pro ea fudit anno 1785 Iosephus Rufinus Tridenti. Vide To. 2 *Inscriptionum* 1190⁵.

⁴ In margine: *De hac s. Christina vide Petrum de Natalibus in Catalogo sanctorum, Lib. 6, cap. 133.*

⁵ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Variae inscriptiones tridentinae*, Trento 1994 a cura di P. Remo Stenico, dal MS 22-23 della BSB in Trento.

8. Ecclesia s. Mariae de Preda Chucha plebis Enni; nam anno 1521 possedit unam petiam terrae in pertinentiis Termoni plebis Enni; et anno 1571 rector ecclesiae s. Mariae de Petra Cucha fuit dominus frater Victor Ordinis Praedicatorum residens in castro Bellasii plebis Enni. Anno 1264 vixit frater Zenarus de Petra Chucha, dictus alioquin ad annum 1248 et sequentibus *Prior s. Mariae Coronatae*. Videsis numerum 1290.

9. Ecclesia s. Caroli Borromaei Robotreti, quam a fundamentis excitavit Paulus Trentinus civis roboretanus, eamque in suo testamento condito die 18 novembris 1614 legavit fratribus Ordinis Servorum beatae Mariae Virginis, cum onere celebrandi tres Missas in unaquaque hebdomada in perpetuum. Eandem ecclesiam cum tribus aris consecravit die 13 iunii anno 1619 Petrus Bellus de Condino suffraganeus et canonicus tridentinus ac episcopus Hieropolitanus; et quia legatum Pauli fundatoris pro fratribus Servitis effectum obtinere nequivit, illam emit a Pauli nepotibus Paulo et Antonio et Philippo filiis quondam Gasparis filii quondam Pauli, Sybilla comitissa vidua de Lodronio pro monialibus Ordinis s. Clarae reformationis tunc exorientis V. S. Ioannae Mariae a Cruce, uti constat ex monumento scripto per dominum Iordanum Fraportum notarium die 24 maii anno 1642. Consecratio autem contigit occasione visitationis canonicae, adsignato anniversario in dominica secunda post Pascha. Ibi ego celebravi secundam meam Missam anno 1756 die lunae 21 iunii. Apud eandem ecclesiam erecto monasterio, fuerunt et claruerunt praedictae sanctimoniales usque ad annum 1782 quo proh dolor! ipsam cum prope innumerabilibus aliis ecclesiis et monasteriis virorum ac mulierum, lugentibus bonis suppressit caesar Iosephus secundus. Fuit non longe a recentiori ecclesia Suffragii nuncupata. In Ianienam⁶ conversa est, ibique ubi stabat Eucharistiae tabernaculum, positum fuit caput bovis cornatum. Tambos autem auctor obiit mugiendo tamquam bos.

10. Ecclesia s. Rochi curata Canetiae in plebatu Perginensi ad Fersinae fluvii dexteram, versus Fraxilongum.

11. Ecclesia s. Oswaldi in Monte Roncenii parva, cum unico altari. Ad eam frequens esse dicitur fidelium concursus, praesertim occasione alicuius epidemiae bubulinae, seu boum prout occurrit etiam superiori anno 1800 quo haec a sacerdote quodam qui fuit ibi, primum accepi.

12. Ecclesia s. Antonii Patavini Ollarum apud Burgum Ausugii inferioris, ad radices Montis Sellae versusque meridiem.

13. Ecclesia s. Leonardi de Cuneo plebis Flavonii in Anaunia, de qua in monumento anni 1697.

14. Ecclesia s. Laurentii de Cuneo, cum tribus aris in qua celebravi ego transiens die 23 iunii anno 1763.

15. Ecclesia s. Mariae Vervaudi in Anaunia, in qua celebravi diebus 22 et 23 maii anno 1763.

⁶ Macelleria.

16. Ecclesia Beatae Mariae Virginis Dolorosae Medii Sancti Petri, in qua celebravi anno 1762 die 16 augusti.

17. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Vervauda, quae consecrata fuit die 17 octobris anno 1476 a fratre Albertino de Tridino⁷ Ordinis Minorum episcopo Exiensi et suffraganeo tridentino. Anniversarium autem dedicationis celebratur die 22 octobris.

18. Ecclesia s. Vigili de Avio, sita in agro, cuius mentio ad annum 1203, 1319, 1380, 1400 et hunc 1801, quo a Curia episcopali Tridenti permissum ut Missae alioquin dicendae in ecclesia campestri s. Vigili, dicantur in alia s. Bernardini sita intra pagum Avii. Videsis To. 6 Epist. 2097⁸.

19. Ecclesia s. Bernardini de Avio, cuius mentio facta fuit numero praecedenti.

20. Ecclesia s. Antonii de Avio, posita sub castro Avii, anno 1410 et 1463. Est s. Antonii abbatis, habetque rectorem hoc anno 1803.

21. Ecclesia s. Mariae de Avio, parochialis, ad annum 1319. Sed multo vetustior; nam archipresbyter Avii occurrit mihi etiam ad annum 1145.

22. Ecclesia s. Columbani ad Chartarias Roboretanas, in alto scopulo, ad laevam Lemni versus vallem Arsiam, cum eremicola usque ad tempora Iosephi secundi eremitomachi⁹. Prima eiusdem ecclesiae mentio mihi occurrit in testamento domini Gulielmi de Castrobarco publicato anno 1319. Secunda vero ad annum 1470. Vide nostrum Parochiale Tridentinum, To. 1, caput 65.

23. Ecclesia s. Rochi de Castellerio, in monte agri Villazanensis, versus vallem Surdam, cum eremitorio. Prima eius mentio apud me non excedit annum 1540 quo actum de probando quodam eremita. Ibi anno 1750 fuit unus ex eremitis presbyter Gratiadeus de Gratiadeis calavinatibus et ab anno 1746 civibus tridentinis. Ad eandem ecclesiam quolibet anno, die sextadecima mensis augusti, divo Rocho sacra, sese processionaliter confert illustrissimus Magistratus consularis Tridenti in memoriam liberatae urbis a peste anni 1630. Vide infra numerum 445. Reperi quod anno 1530 die 28 novembris datum fuit *uno capuzo roto al remito de santo Rocho* a massario Fraternitatis Novae Tridenti.

24. Ecclesia s. Rochi curata Navii plebis Medii Sancti Petri ad dexteram Athesis. Consecrata fuit saeculo XVI anno inter 1548 et 1570. Parva est, ac inundationibus Athesis obnoxia. Hoc anno 1806 in Ephemeridibus tridentinis locus ille dictus fuit *la Nave di s. Rocco*. Anno autem 1185 *ad Navem Ramberti [quae est Tridentum versus, cioè Nave s. Felice]*.

25. Ecclesia s. Rochi de Prenno vallis et plebis Leudri. De nomine *Preni* dixi To. V

⁷ Trino Vercellese.

⁸ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario VI*, Trento, BSB MS 61.

⁹ Nemico degli eremitaggi.

Epistola 2017¹⁰.

26. Ecclesia s. Rochi de Thearno Superiori vallis Leudri.
27. Ecclesia s. Rochi de Clusolis plebis Villae Lagarinae, e regione Avolani, cum duobus campanis fuis Roboreti a Petro Maffeio ante annum 1750, me vidente.
28. Ecclesia s. Rochi de Spauro Maiori, erecta in caemeterio ecclesiae parochialis.
29. Ecclesia s. Rochi de Ripa Tridenti. Vide infra numerum 1238.
30. Altare s. Rochi in ecclesia cathedrali tridentina, cum Beneficio fundato anno 1630.
31. Ecclesia s. Rochi de Coredò vallis Annaniae.
32. Ecclesia s. Rochi de Tresio vallis Annaniae, sita in colle apud stagnum seu lacum.
33. Ecclesia s. Rochi de Gavatio plebis Theni.
34. Ecclesia s. Rochi curata Camporum in plebe Ripana versus Iudicarias, ad dexteram Varonis fluvii.
35. Ecclesia s. Rochi de Canipis apud Arcum, cuius mentio ad annum 1644.
36. Ecclesia s. Rochi apud Nacum, versus Murium, secus viam ad laevam Murio Nacum pergentium.
37. Ecclesia s. Caroli de Pergino, sita in caemeterio ecclesiae parochialis. Ceterum antiqui scripserunt *Perzenum*. Etiam sigillum Perginense anno 1606 dixit: *Communitas Perzeni*. Anno 1641 scriptum *Perzini*.
38. Ecclesia s. Felicis de Senali, curata sub parochiali Fundana anno 1803.
39. Ecclesia s. Blasii de Faurio plebis Lomasiensis in Iudicaria. Videsis infra num. 354.
40. Ecclesia s. Andreae de Setauro in Iudicaria Condinensi. Fuit olim nostra; nam reperi quod Hospitii s. Andreae Setauri fuerit praeses anno 1664, et anno 1665 P. Ambrosius Covella de Pergino.
41. Ecclesia s. Annae [Catharinae?] de Vermilio plebis Volsanensis in Sollandia superiori, seu Valle Solis¹¹.
42. Ecclesia s. Romedii de Barco plebis Albiani, in Praetura montana civitatis

¹⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario*, Trento, BSB MS 60.

¹¹ Forse è la chiesa dedicata a s. Caterina, non nominata nell'indice, ma presente a Vermiglio.

Tridentiane, versus Cimbriam.

43. Ecclesia s. Luciae de Mossonio apud Arcum, ad laevam Sarcae fluvii.

44. Ecclesia s. Augustini de Vineis plebis Arci, versus occidentem, alias consecrata. Eam cum aliis suppressit anno 1786 Iosephus secundus.

45. Ecclesia s. Antonii Patavini de Clarano¹².

46. Ecclesia s. Francisci Paulani apud Albulam fluvium in agro Ripano, patronatus dominorum nunc Baronum Floriorum Ripensium.

47. Ecclesia sanctorum Stephani, Sebastiani et Rochi de Villazano apud Tridentum, quae anno 1576 erecta fuit a Dominico Seraphino eiusdem loci et reaedificata a fundamentis anno 1710 cum unico altari et campana unica, et chorulo. In ea et ego pluries celebravi et vidi duos lapides dicentes: *A laude de Dio, et de Maria Vergine, et a honore de li gloriosi Santi Stefano, e Sebastiano, et Rocho, Dominico Serafin per sua devocion ha fato fare la presente Chiesa adì primo Agosto MDLXXVI*. Alter ait: *Haec Ecclesia noviter a fundamentis reaedificata fuit, sumptibus Nobilium Dominorum Mansuum Villazzani, conductis tamen materialibus gratis a Mansatoribus eorumdem, Anno Domini MDCCX*. Rebenedicta fuit per dominum loci curatum die 30 septembris anno 1708. Interdicta post annum 1780 propter eius paupertatem. Deinde licentiata et tandem circa annum 1794 diruta cum proposito novam aliam exstruendi, prout reapse alia exstruitur hoc anno 1801, alio in loco infra pagum versus s. Bartholomaeum. Antiqua fuit in medio pagi, e regione viae quae ducit ad s. Bartholomaeum, prope rivulum et supra viam communem. Hoc anno 1801 die 7 maii Tridenti apud quemdam fabrum ferrarium vidi eius campanam cum hac inscriptione rudi: *Santo. Rocho. ora pro. nobis. 1580*. Ponetur in ecclesia nova. Parva est. In nova ecclesia caepit celebrari Missae sacrificium anno 1801 ad eam solemniter translata curatialis die dominico 29 aprilis 1804, me strepitum et fenum mortariorum audiente, ac vidente. Videsis To. 2 *Inscriptionum* 1829 ac To. 7 Epist. 2840¹³. Festum tituli celebratur die 3 augusti Inventio s. Stephani Protomartyris.

48. Ecclesia s. Luciae curata Ballini in Iudicaria Lomasiensi, in qua primo positum fuit Augustissimum Eucharistiae Sacramentum, perpetuo inibi adservandum, die dominica undecima augusti anno 1771. Anniversarium autem dedicationis eius celebratur in dominica secunda mensis augusti.

49. Altare sancti Jobis prophetae in ecclesia Varignani apud Arcum anno 1790. Idem Sanctus Job apud nostrates invocatur praesertim pro bombycibus, seu vermiculis, qui sericum condunt et vulgo appellantur *Cavalieri*. Festum eius agitur die 10 maii. Vide infra numerum 448.

50. Ecclesia sanctorum Sebastiani et Rochi de Gabiolo in Paho, parva et demissa, cum altari unico et unica campanula, posita supra viam communis. Vidi eam pluries,

¹² Nell'originale: *de Vineis*.

¹³ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Variae inscriptiones tridentinae*, Trento 1994 a cura di P. Remo Stenico, dal MS 22-23 della BSB in Trento; idem *Epistolario VII*, Trento, BSB MS 62.

sed attentius anno 1790 die prima novembris.

51. Ecclesia Sancti Patris Nostri Francisci de Gabiolo Pahi, patronatus baronum Salvatoriorum Tridenti, erecta ut ego quidem puto, a divite mercatore Francisco Mosero, qui claruit Tridenti ad annum 1737 ac haeredem suam reliquit Helenam filiam suam, uxorem Valentini Salvatorii, tandem Sacri Romani Imperii baronis. In eadem ecclesia, sane notabili, cum unica campana, celebravi et ego semel anno 1759 die 5 septembris.

52. Altare s Iob in ecclesia curata Susati in Ausugio Perginensi anno 1800¹⁴.

53. Ecclesia s. Antonii¹⁵ Ralli in Anaunia tassullitana.

54. Ecclesia s. Annae curata Ronconii plebis Perginensis versus Pahum. Anno 1642 pro ea fusa fuit campana una sumptibus totius Gastaldiae, pretio rhenensium 24. Vide To. 2 *Codicis diplomatici*, num. 427¹⁶.

55. Ecclesia s. Nicolai de Carano vallis Flemmarum ad annum 1790. Curata. Infra 98.

56. Ecclesia s. Antonii abbatis de Traversara (Bretii)¹⁷.

57. Ecclesia s. Annae de Grumo plebis Mediocoronensis, parva et ad dexteram Athesis ripam sita.

58. Ecclesia sanctorum Philippi et Iacobi curata Pannonii in Garduno vallis Lagarinae.

59. Ecclesia s. Vigili curata Vermilii plebis Volsanensis in Sollandia superiori.

60. Ecclesia s. Georgii de Castello Thesini, erecta in parochialem anno 1786 undecimo calendas martias. Primus eius rector, parochus nuncupatus, fuit presbyter Aloysius Flammacinus de Tridento, cui Clesium translato successit modernus presbyter Bartholomaeus Menottus de Theno anno 1797 et anno 1811 Gregorius Flammacinus nepos Aloysii supradicti¹⁸.

61. Ecclesia s. Ioannis Nepomuceni curata Casotti plebis Brancaforae in Pedemonte, quae fuit dioecesis Patavinae usque ad annum 1785.

62. Ecclesia s. Antonii Patavini curata Lusernae plebis Brancaforensis, sita inter Datium Lavaronis et Vezenam, anno 1770.

63. Ecclesia s. Catharinae Senensis parva Tridenti prope Portellam et Athesim, cum

¹⁴ Nell'originale: s. Iob; ma a questo profeta è dedicato solo un altare laterale. Il titolare è s. Floriano.

¹⁵ Nell'originale: s. *Apollonia*.

¹⁶ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Compendium diplomaticum 2*, Trento BSB MS 2.

¹⁷ Nell'originale: s. *Antonii Patavini de Bretio 1770*.

¹⁸ Quest'ultima aggiunta è di altra mano. Il Tovazzi morì infatti nel 1806.

altari duplici et campanula unica; cumque monasteriolo Sororum Tertii Ordinis Praedicatorum s. Dominici, quae a tridentinis passim dictae fuerunt *le Pizzochere*. Has, earumque ecclesiam suppressit Petrus Vigilius episcopus et princeps tridentinus ex comitibus de Thunn, anno 1790 die 20 maii, sancto nostro Bernardino sacra. Dictae Sorores fuerunt Tridenti circa annum 1614 eisque concessa fuit ecclesia circa annum 1704. Vide To. 1 *Epist.* 175¹⁹.

64. Ecclesia s. Mariae Dolorosae curata Spauri Minoris in Anaunia.

65. Ecclesia s. Bartholomaei apud Spaurum Minus, olim eremitalis.

66. Ecclesia s. Mariae Visitantis Elisabeth, fundata anno 1638 pro fratribus Minorinus capuccinis Eppiani in Athesia, qui adhuc eam obtinent.

67. Ecclesia sanctorum Viti, Modesti et Crescentiae martyrum supra et prope Clesium ad occidentem, erecta anno 1647. Hunc enim annum praefert arcus maior. In ea est unicum altare habens notatum annum 1665. Habet campanile seorsim erectum. Ipsam visitavi anno 1752 et iterum anno 1773 die 22 martii. Ceterum antiquior anno 1647 dicenda videtur ex eo quod anno 1640 clesienses vici Spinacetae donarunt ecclesiae novae nostrae s. Antonii Clesii parvam, fractamque campanam ecclesiae sancti Viti.

68. Ecclesia s. Dionysii Villazani, cuius modo nullum superest vestigium. Certum tamen est quod anno 1319 die 19 martii Frater Henricus de Metis episcopus tridentinus dedicavit basilicam sancti Dionysii sitam apud ecclesiam s. Bartholomaei prope Tridentum.

69. Ecclesia s. Mariae Assumptae Dasindi plebis Lomasii in Iudicaria Citeriori.

70. Ecclesia sanctorum Michaelis, Ioseph et Romedii curata Priodii plebis Turritanae in Anaunia Inferiori. In ea fui anno 1763.

71. Ecclesia s. Margaritae prope Castellettum supra Rochettam in Anaunia Inferiori cuius mentio ad annum 1531. Est ad laevam Nosii et in plebe Vicensi.

72. Ecclesia s. Georgii apud Passironum plebis Arcensis, memorata ad annum 1140.

73. Ecclesia s. Francisci Paulitani de Molina Leudri.

74. Ecclesia s. Afrae apud Bozanum, seu Bulsanum, de qua ad annum 1242.

75. Ecclesia s. Thomae Cantuariensis de Madrutio plebis Calavinensis, anno 1604.

76. Ecclesia s. Francisci Paulani²⁰ de Lauca seu loca Leudri.

¹⁹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario I*, Trento, BSB MS 56.

²⁰ De Paula.

77. Ecclesia s. Ioseph prope ecclesiam parochialem Leudri.
78. Ecclesia sanctorum Antonii abbatis et Ioannis Decollati curata Blacesiae in valle Leudri.
79. Ecclesia s. Ioseph curata Mediomontii in plebe Fulgaridae Vallis Lagarinae.
80. Ecclesia s. Laurentii curata Soverii in Cimbria, cuius dedicationis anniversarium celebratur in dominica tertia mensis iulii.
81. Ecclesia s. Leonardi curata Montis Soverii in Cimbria. Moneo tamen quod sacerdos ei praesidens non dicitur curatus sed provisor Montis Soverii.
82. Ecclesia s. Silvestri solitaria in Imerio Primerii.
83. Ecclesia s. Antonii abbatis de Stimiaga plebis Lomasiensis Dasindum inter et Flavetum, sine clero.
84. Ecclesia s. anonymi Vezenae inter Brancaforam et Lucernam, anno 1770.
85. Ecclesia s. Mariae de Carmelo de Paho parva cum unico altari, patronatus olim baronum de Taxis, nunc autem comitis Francisci Felicis de Albertis de Enno canonici Tridenti qui et praedium, seu mansum emit, in quo est. Ceterum tabula altaris exhibet Beatam Mariam Virginem, s. Franciscum stigmatizatum et s. Antonium Patavinum. Est in loco dicto Vallis Nigra, ex qua Taxii dicti fuerunt et dicuntur barones de Taxis Bordogna et Valnigra. Nunc 1805 est comitis Christophori de Albertis.
86. Ecclesia s. Vitalis de Romallo plebis Revaudensis in Anaunia, versus Clotium, parva et unica e non curata.
87. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli de Casetio plebis s. Sisinii in Anaunia, anno 1784. Curata.
88. Ecclesia s. Philippi Nerii de Trilaco, parva, sed pulchra, cum altari unico et sacristia, patronatus dominorum Offneriorum Tridenti, in qua et ego celebravi anno 1784 die 8 septembris, festo Nativitatis Beatae Mariae Virginis Dominae nostrae amantissimae.
89. Ecclesia s. Ioannis curata Calvolae in plebe Thenensi, quae anno 1580 unicum habuit altare.
90. Ecclesia s. Leonardi curata Prantii plebis Thenensis, quae anno 1580 habuit altaria duo consecrata, alterum s. Leonardi et alterum s. Simeonis.
91. Ecclesia s. Antonii de Villis Montis seu Tenni²¹ quae anno 1580 habuit altare s. Antonii, altare s. Pauli, et altare s. Veronicae, omnia consecrata.

²¹ Nell'originale: *de Prantio*.

92. Ecclesia s. Raymundi Nonnati²² de Novalinis supra Matarellum parva cum altari unico, ac demissa, patronatus comitum Saracenorum Tridenti. In ea celebravi et ego anno 1768 diebus 11, 15 et 16 octobris.

93. Ecclesia s. Gothardi in Monte supra Mediocoronam cum eremitorio nunc vacuo propter leges Iosephi secundi. Mentionem eius reperi ad annum 1439 et alios posteriores. Ab eadem ecclesia nonnulli dominaverunt etiam subiacentem pagum, dicentes eum *Mecium Sancti Gotardi* 1439, *Metium Sancti Gotardi* 1546, *Medium Sancti Gotthardi* 1648, *plebem s. Mariae* seu *Sancti Gothardi* 1483, *Medium plebis s. Gotardi* anno 1481. In ea fui anno 1762. Porro s. Gothardus seu Godehardus episcopus Hildeshemiensis in Saxonia obiit die 4 maii anno 1039 et s. Godehardus archiepiscopus Rothomagensis in Gallia circa annum 550.

94. Ecclesia s. Mariae de Thearno Superiori, loco dicto *ad Crucem* in Leudro.

95. Ecclesia s. Rochi de Thearno Superiori vallis ac plebis Leudrensis.

96. Ecclesia s. Georgii Pregasinae in Leudro, imminentis lacui Benaco, seu Gardae. Videsis infra num. 199.

97. Ecclesia s. Iacobi minoris Apostoli de Perbiano plebis Villandersianae, cuius mentio ad annum 1461.

98. Ecclesia s. Nicolai episcopi de Cadrano in Flemmis, consecrata die 26 septembris anno 1193 a Conrado de Beseno episcopo tridentino. Est curata.

99. Ecclesia s. Thomae de Aiano in Flemmis dedicata die 28 novembris 1193 a praedicto episcopo Conrado.

100. Ecclesia s. Ingenuini de Bulsano, tunc dicto Bozano, memorata ad annum 1242. Eadem cum sequenti.

101. Ecclesia sanctorum Ingenuini et Albuini de Villandersio.

102. Ecclesia s. Mariae Margonii supra Ravinam plebis Pedecastellanae, patronatus nobilium Luporum Tridenti, antiqua, parva, cum altari unico, cum campana et duplici sacristia. Ibi caepit solemnizari Nativitas Beatae Mariae Virginis die 8 septembris anno 1738. In ea pluries celebravi, cantavi et Sacramenta ministravi. Parietes eius depicti sunt; inque illis plurimi otiosi sua nomina scripserunt. Antiquior est anno 1568, immo anno 1562. Extra et prope portam est *sepulchrum Familiae Lupis*, positum anno 1778 quia ibidem anno 1777 die 14 novembris obiit festinanter dominus Iosephus Antonius de Lupis presbyter de dicta ecclesia benemeritus. Videsis To. 1 *Variarum inscriptionum* 1220 et 1221²³.

²² Nell'originale: s. *Leonardi*.

²³ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Variae inscriptiones tridentinae*, Trento 1994 a cura di P. Remo Stenico, dal MS 22-23 della BSB in Trento.

103. Ecclesia Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis de Scanna plebis Livanae in Sollandia, cum unico altari.

104. Ecclesia s. Petri de Varone plebis Ripanae, erecta anno 1769 a dominis Abundiis Ripanis, quos inter tunc fuit presbyter Petrus, qui obiit die 16 iunii anno 1798 aetatis suae circiter 60 apud eamdem ecclesiam.

105. Ecclesia s. Agatae de Sfrutio plebis Smaranensis in Anaunia, cum tribus aris. Angusta ceteroquin est.

106. Ecclesia s. Ioannis Baptistae in Monte arcensi, aedificata a Lomarzolis seu Romarzolis, idest Romarzolensibus, prout scripsit quidam anonymus anni 1635. Ibi usque ad Iosephum secundum Deo Optimo Maximo inservire consuevit aliquis eremita. Idem Mons Sancti Ioannis seu Bastoni, commemoratus fuit etiam anno 1588, prout liquet ex meo Archivista Lomasino sub numero 58, ubi legendum *Bastoni*. Pariter dicta fuit s. Ioannis de Bastono anno 1513, ex Codice diplomatico To. V, pag. 430.

107. Ecclesia s. Marcelli de Clarano plebis Arcensis, in cuius superliminari sculptum legi annum 1550 et supra pictoris manu exaratum: *Clarani Vinearumque Fraternitatis*.

108. Ecclesia sanctorum Pantaleonis, Rochi et Bernardini apud Trilacum, in agro, super colle modico, cum unico altari. Vetusta est.

109. Ecclesia s. Laurentii de Troyana plebis Arcensis, spectans ad Honorandam Communitatem Troyanae, atque venerabile Capitulum Arci, cum viro eremicola anno 1579.

110. Ecclesia s. Donati curata Castelli in Sollandia Volsanensi, ubi die 7 augusti celebratur festum tituli, ac simul festum dedicationis: id quod mihi nullatenus probatur.

111. Ecclesia s. Pantaleonis de Bortio plebis s. Sisinnii in Anaunia.

112. Ecclesia s. Catharinae Virginis Martyris curata Altaeripae in Valle Flemmarum.

113. Ecclesia sanctissimae Trinitatis Villae plebis Banalitanae in Iudicaria Citeriori.

114. Ecclesia s. Stephani de castro Archi anno 1266 et ecclesia s. Stephani super Dosso Arci anno 1308. Modo non superest, quia Galli anno 1703 castrum diruerunt. Vidi rudera anno 1770 in ipso monte stans.

115. Ecclesia s. Iacobi maioris de Comano plebis Lomasiensis, curata, 1757.

116. Ecclesia s. Bartholomaei de Verguntio plebis Bletii.

117. Ecclesia s. Georgii de Tignarone plebis Bletii, in qua Carolus Bleggius Tignaronensis testamento suo rogato die 2 decembris 1787 fundavit primissariatium

festivum perpetuum: de quo videsis nostrum To. V, *Epist.* 2059²⁴.

118. Ecclesia s. Georgii de Ursino plebis Banalis, versus Pratum. In ea fui anno 1747. parva est, ac unica in dicto loco. Non habet clerum.

119. Ecclesia s. Felicis Nolani de Bono plebis Bletii.

120. Ecclesia sanctorum Petri et Pauli de Sclemo plebis Banalis.

121. Ecclesia s. Britii curata Savoni plebis Bletii curata, eversa fuit circa annum 1766. et alia nova erecta.

122. Ecclesia s. Mariae ad Nives Carzani plebis Thelvi in Ausugio Inferiori. Vide infra num. 356.

123. Ecclesia Exaltationis s. Crucis apud Rocham Ravinae, patronatus nobilium de Schratenberg Tridenti, parva, cum unico altari et cum stationibus Viae Crucis erectis me praesente anno 1788 die dominico 7 septembris per F. P. Epiphanium de Roncone delegatum gurdianalem.

124. Ecclesia s. Valentini de Garzano plebis Civezani anno 1787.

125. Ecclesia s. Rochi de Orzano plebis Civizanensis anno 1787.

126. Ecclesia s. Nicolai²⁵ curata Paludii Perginensis, ut accepi. Sed vide supra numerum 4.

127. Ecclesia s. Marcelli de Ardino plebis Thuri anno 1531 et 1574.

128. Ecclesia s. Stephani de Herculo plebis Enni anno 1518, 1534, 1558.

129. Ecclesia s. Mariae de Enno Vallis Annaniae anno 1522.

130. Ecclesia s. Petri de Enno anno 1522.

131. Ecclesia s. Mariae de Maleto Vallis Solis anno 1548.

132. Ecclesia s. Matthaei de Comasino Vallis Solis, plebisque Vulsanensis, anno 1520 et 1527.

133. Ecclesia s. Luciae de Comasino eodem anno 1520, 1527, 1536, 1757. Videsis nostrum Catalogum Vicariorum Generalium capite 71.

134. Ecclesia s. Georgii de Loverno plebis Enni anno 1591 et 1451. Ego autem scribere amo de Luerno.

²⁴ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario V*, Trento, BSB MS 60.

²⁵ Nell'originale: s. *Laurentii*.

135. Ecclesia s. Iacobi de Segonzono plebis Enni anno 1591. Eadem cum sequenti.

136. Ecclesia sanctorum Philippi et Iacobi de Segonzono plebis Enni anno 1698²⁶.

137. Ecclesia sanctorum Lazari et Iulianae apud Avisii pontem, ad laevam eiusdem fluminis, in plebe Meyanensi, cum unico altari ac titulo Prioratus anno 1376 in qua celebravi anno 1757 die dominica Passionis 27 martii, qua penes illam fuit forum magnum. Vide infra numerum 653.

138. Ecclesia s. Benvenuti de Croviana Sollandiae Maletanae, cuius mentio ad annum 1284 et anno 1350. Est in castro. Porro s. Benvenutus episcopus Auximanus Ordinis Minorum obiit anno 1276 et Sanctorum canonis adscriptus fuit anno 1282. Nullum alium Benvenutum recenset Martyrologium Romanum.

139. Ecclesia s. Nicolai in castro Campi plebis Lomassi, quae consecrata fuit anno 1461 die 24 augusti a fratre Albertino de Tridino Ordinis Minorum episcopo Exiensi, ac suffraganeo Tridenti. Ceterum eiusdem ecclesiae mentio mihi occurrit etiam ad annum 1298 et 1316 necnon 1337.

140. Ecclesia s. Valentini apud Clesium, in pratis dictis *le Moie*, cum altari unico.

141. Ecclesia s. Nicolai de Sacco ad ripam Athesis. Idem Sanctus *dicitur la stella polare de' naviganti a Mariano* in *Trento* pag. 521²⁷. Dicta ecclesia recens fuit anno 1579 ut dixi To. 1 *Parochialis*, capite 67.

142. Ecclesia s. Romedii apud Fucinas Saccenses in Lagaro, versus Roboretum, erecta ut accepi, a quodam de Ferrariis Saccensibus circa annum 1638.

143. Ecclesia s. Ioannis Nepomuceni apud Mediocoronam, versus fluvium Nosium et secus viam, parva, cum altari unico, super quo non celebratur.

144. Ecclesia s. Ioannis Nepomuceni ad Pontem fluminis ex lacu Leudri exeuntis, in curatia Molinae plebis Leudri; sed in ea non celebratur sacrosanctum Missae sacrificium.

145. Ecclesia sanctorum Philippi et Iacobi in praerupto monte plebis Leudri.

146. Ecclesia s. Luciae apud Beccecam plebis Leudri. Perperam in Clerologio tridentino dicitur Bezzechae.

147. Ecclesia sanctorum Fabiani et Sebastiani de Becceca Leudri, ad ripam Assati.

148. Ecclesia sanctorum Stephani et Laurentii curata Beccecae plebis Leudri, ad annum 1580, quo in ea fuit etiam altare sanctorum Rochi et Sebastiani et Margarethae, consecratum.

²⁶ In margine: *Scripsi 31 iulii*.

²⁷ Mariani Michel Angelo, *Trento col il sacro Concilio...*, Trento e Augusta 1673.

149. Ecclesia s. Michaelis de Mediolacu plebis Leudri, curata. Infra num. 403.

150. Ecclesia sanctissimae Trinitatis de Legusio Leudri.

151. Ecclesia sanctissimae Trinitatis ad Portas supra Lemnum et Roboretum versus Foppianum, in Lagaro.

152. Ecclesia sanctissimi Redemptoris Roboreti, in Contrata dicta *la Terra*, infra viam communem, inter Plateam Praetoriam et Plateam s. Marci. Non ampla fuit. In ea fieri consuevit oratio XL Horarum hebdomadae Sanctae, seu maioris. Suppressit illam Iosephus secundus anno 17... Hinc Organum ipsius datum, venditumque fuit ecclesiae curatae Romaniani. Erecta fuit anno 1656.

153. Ecclesia s. Maxentiae matris s. Vigiliii apud Lacum Toblini. In charta scripta die 2 novembris 1198 occurrit *Ecclesia s. Maxentiae de Magnano prope Lacum*. Ceterum legendum *de Mayano*, quod quidem nomen modo exolevit, substituto alio *Sanctae Maxentiae*. Ibidem obiit Sancta, manseruntque ipsius ossa usque a tempora episcopi Altemani²⁸, qui ea Tridentum transtulit et in Basilica s. Vigiliii collocavit.

154. Ecclesia s. Ioseph Roboreti, sita prope parochialem s. Marci et Gymnasium publicum, nova, parva et elegans, cum tribus aris et choro supra portam, spectans ad Confratres Rubeos sanctissimi Sacramenti, cum quibus ego ceu scholaris aliquando cantavi divinas laudes. Eam suppressit anno 1787 Iosephus secundus sexta augusti.

155. Ecclesia s. Ioannis Baptistae Medii Sancti Petri, sita in ipso pago. In ea fere omnes functiones parochiales habentur. Prima ipsius mentio apud me est ad annum 1551. Vide infra numeros 357, 675.

156. Ecclesia s. Nazarii apud Ripam, de qua ad annum 1200. Modo non exstat. Ecclesia s. Nazarii in pertinentiis Ripae anno 1200.

157. Ecclesia s. Caeciliae in alto et praeupto monte Avolanum inter et castrum Petrae, dicto *il Cengio rosso*, cum eremitorio sito ad montis radices, quod circa annum 1745 fuit omnino eversum. Vel tunc ecclesia vix adiri potuit.

158. Ecclesia s. Luciae supra Villam Lagarinam, versus Nogaretum, cum eremita. Celebrem illam reddit forum quod in eius die festo 13 decembris anno quolibet inibi habetur.

159. Ecclesia s. Mariae Lauretanae Roboreti, non modica, erecta ante annum 1712 prope hospitale. Ibi est Confraternitas cum suo altari sanctorum Rochi et Sebastiani, et alia Confraternitas septem Dolorum Beatae Mariae Virginis ab anno 1725 prout dixi To. V *Epist.* 1558²⁹. Ibi etiam est permanenter ab anno 1777 augustissimum Eucharistiae Sacramentum, propter hospitale. Vide infra num. 167.

160. Ecclesia s. Mariae Gratiarum prope Roboretum, in via quae Saccum ducit, ad

²⁸ Vescovi di Trento dal 1124 al 1149.

²⁹ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario V*, Trento, BSB MS 60.

laevam euntium, parva sed elegans, patronatus nobilium Vannetorum. Erecta fuit ante annum 1745.

161. Ecclesia s. Mariae Coronatae de Paho, cum altari unico et Beneficiato, patronatus nobilium Ricciorum Tridenti. Ad eam populus pahensis confugere solet in maioribus necessitatibus non frustra; id quod praestitit etiam occasione ultimorum belli tumultuum anni 1703 ac 1796, uti constat ex nostro To. 2 *Inscriptionum* 1657 ac 1660³⁰.

162. Ecclesia s. Danielis de Teresio in plebe atque comitatu Flavonii, cuius mentio ad annum 1466 et 1593. De capella s. Danielis infra limites plebis Flaoni situatae investitus fuit anno 1466 Ioannes Heilgenstat presbyter Moguntinae Dioecesis. *Beneficium s. Danielis plebis Flavoni* anno 1593, in synodo dioecesana unitum fuit seminario episcopali.

163. Ecclesia s. Apolloniae in castro Medii Sancti Petri, seu Mediolombardi, patronatus comitum Spaurensium, cum tribus aris, s. Apolloniae, s. Caroli Borromaei et s. Ioannis Nepomuceni. Vide infra num. 1233.

164. Ecclesia s. Annae in castro Roboretano.

165. Ecclesia s. Annae apud s. Petrum et hospitale Teutonicum Tridenti, cum altari unico et unica campana, sine sacristia. Restaurata fuit et elegans reddita anno 1768 et in ea erecta fuit Via Crucis a nostro padre Guardiano Francisco Xaverio de Fundo³¹ die 20 decembris 1768 urgente potissimum presbytero Francisco Klaus, qui obiit Tridenti die 10 februarii 1797. Ibi est devota Societas Consororum Sanctae Annae. Videsis infra num. 1199.

166. Ecclesia s. Andreae in castro Pergini parva, de qua ad annum 1688.

167. Ecclesiae s. Mariae Lauretanae Roboreti, de qua supra numero 159. Ibi eam dixi erectam ante annum 1712, quia reperi quod anno 1712 Roboreti per Antonium Goium typographum prodiit libellus Indulgentiarum communicatarum Confraternitati sanctorum Rochi et Sebastiani erectae in eadem ecclesia Roboreti; qui prohibitus fuit a Sacra Congregatione Indulgentiarum die 14 martii 1714.

168. Ecclesia s. Mariae Robotreti in platea nova, secus viam, quae ducit in Plateam sancti Marci, ad laevam ascendentium, parva, superstes anno 1745 et 1750.

169. Ecclesia sanctorum Cosmae ac Damiani martyrum sita subtus castrum Griffenstaini plebis s. Genesii in Tractu Athesino, consecrata per Gerardum primum, episcopum tridentinum anno 1230 die dominico, quarto exeunte iulio, idest die 28 iulii.

170. Ecclesia s. Adriani de Lodronio plebis Condini, in Iudicaria occidentali, anno 1727 quo anno idem sanctus Adrianus dictus fuit ibi *miraculis clarissimus*. Videsis infra numeros 514, 895.

³⁰ Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Variae inscriptiones tridentinae*, Trento 1994 a cura di P. Remo Stenico, dal MS 22-23 della BSB in Trento.

³¹ Battisti Padre Francesco Saverio OFM (1728-1800).

171. Ecclesia s. Michaelis de Garzano plebis Civezani anno 1266.
172. Ecclesia s. Georgii de Castello plebis Condinensis.
173. Ecclesia s. Martini de Cimico plebis Condinensis. Vide infra num. 527.
174. Ecclesia s. Bartholomaei de Brione plebis Condinensis.
175. Ecclesia s. Floriani de Setauro plebis Condinensis.
176. Ecclesia s. Michaelis de Arcio plebis Condini. Locus iste in Clerologio tridentino dicitur *Dartium*, habetque curatum et Primissarium.
177. Ecclesia s. Sebastiani de Dareto plebis Randenae in Iudicaria occidentali.
178. Ecclesia s. Sebastiani de Flaveto plebis Lomasiensis: immo sanctorum Fabiani et Sebastiani, curata.
179. Ecclesia s. Valentini de Clesio, in Pratis.
180. Ecclesia s. Abundii supra Draudum, seu Dronum comitatus Arcensis, in qua festum tituli anno 1748 celebratum fuit die 2 aprilis, ex quo infero quod titularis fuit s. Abundius episcopus Comensis, de quo Martyrologium Romanum dicto die. Claruit saeculo quinto.
181. Ecclesia s. Mariae Lauretanae curata, Plateolae Rabii plebis Maletanae, in Sollandia anno 1794. In ea est etiam altariolum cum statua parva s. Ioannis Nepomuceni. Videsis To. III epsit. 919³².
182. Ecclesia sanctorum Faustini et Iovitae de Caurasto plebis Bleggii, seu Bletii.
183. Ecclesia s. Ioannis Decollati de Savono plebis Bletii.
184. Ecclesia s. Bartholomaei curata Caldesii plebis Maleti in Sollandia. Mentio eius est ad annum 1531.
185. Ecclesia s. Ioseph apud Tabernarium Cognolae, patronatus nunc comitum Malfattarum Tridenti, inque illorum mansu, dicto *di Poggio Secco*, erecta anno 1717 cum unico altari. Habet tres portas. Una ducit in viam communem; altera in aulam domus comitum; et tertia in quoddam eiusdem domus cubiculum. Prior fere semper clausa est; tertia vero claudenda, secundum scita legum canonicarum. Consulas P. Faustinum Scarpatiam in casibus Lambertinianis. In eadem ecclesiola celebravi et ego anno 1786 die 13 iunii. Conferto et theologiam P. Cuniliati editionis venetae 1763, tractatum 14 in appendice de Oratoriis privatis § 7 num. 5.

³² Tovazzi Giangrisostomo OFM, *Epistolario III*, Trento, BSB MS 58.

186. Ecclesia sanctorum Simonis et Georgii curata Aldeni et Cimonii, sita inter Aldenum et Cimonium anno 1581 cum tribus aris quarum una anno 1740 s. Ioseph, passim dicta s. Georgii. Cum duabus campanis, cum caemeterio et domo curatiali tantum. Vide infra numeros 189, 1130.

187. Ecclesia s. Laurentii curata Castellani plebis Villae Lagarinae anno 1581, quae vel tunc habuit omnia consueta Sacramenta et caemeterium. In ea fuerunt dicto anno tres arae. 1. s. Laurentii; 2. Sanctorum Fabiani et Sebastiani; 3. Sancti Floriani. Servabatur ibi vas vitreum continens oleum manans ex altari sanctae Valpurgae in civitate Haistat prope Ingolstadium. Ibidem fuit etiam Confraternitas sanctissimi Sacramenti antiqua, cum Indulgentia plenaria ad decennium obtenta 14 februarii 1581 Romae die sancti Laurentii. Vide infra numerum 805 et To. II *Epist.* 351³³.

188. Ecclesia s. Lazari de Petresano³⁴ plebis Villae anno 1581 sine curato. In ea tunc fuerunt tres arae. 1. s. Lazari; 2. s. Magdalenae; 3. s. Laurentii. Dicto anno coepit erigi campanile.

189. Ecclesia s. Georgii curata supra Aldenum plebis Villae anno 1581 cum altari 1. s. Simonis Apostoli et s. Georgii; 2. Beatae Mariae Virginis; 3. s. Sebastiani. Cum Societate s. Mariae Virginis. Vide infra numerum 1012. Anno 1740 ibi fuit altare s. Ioseph in cornu Evangelii prope sacristiam, et ideo in festo s. Ioseph concio haberi consuevit in dicta ecclesia s. Georgii. Vide supra numerum 186.

190. Ecclesia s. Zenonis Numii plebis Villae anno 1581 cum altari 1. s. Zenonis; 2. s. Ioannis Baptistae; 3. sanctorum Fabiani et Sebastiani. Sine ullo curato, pro quo impetrando exhibita fuit petitio. Vide infra numerum 536.

191. Ecclesia s. Christophori de Pomarolo plebis Villae curata anno 1581, sine Fonte Baptismali, cum altari 1. s. Christophori; 2. sanctissimi Sacramenti; 3. s. Laurentii. Cumque caemeterio. Videsis infra numerum 414.

192. Ecclesia s. Antonii supra Pomarolum anno 1580 cum pluribus aris et caemeterio, nondum consecrata. Ibi altare s. Rochi. Eadem ecclesia sustentabatur solis elemosynis. Nullus ibi fuit sacerdos, aut eremita. Vide infra numerum 855.

193. Ecclesia s. Antonii [abbatis] Mastalinae in Valle Solis anno 1511 quo mihi occurrit Frater Thomas Prior Campeii, Tonali, et s. Antonii Mastalinae. Porro Mastalina et Tonale sunt plebis Volsanensis.

194. Ecclesia s. Petri Apostoli curata Prasii in Valle ac plebe Boni.

195. Ecclesia s. Rochi Sevrorii curatae Prasiensis in Valle Boni.